ДОГОВОР №_____________
на оказание услуг
дополнительной профессиональной подготовки

"___" ______________ 20__ г                                                                                                                г. Новосибирск

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Новосибирской области «Новосибирский колледж печати и информационных зарегистрированное 17.03.2006г. за ОГРН 1065403035521 Инспекцией ФНС по Кировскому району г.Новосибирска (действующая лицензия серии 54ЛО1 № 000409 регистрационный № 10571 от 22.05.2018, свидетельство серия 54А01 № 0003666 о государственной аккредитации № 914 от 10.11.2014), в лице директора Силкина Романа Сергеевича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и _______________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. совершеннолетнего или родителя, законного представителя)

именуемый в дальнейшем «Заказчик», и потребитель платных образовательных услуг, далее «Потребитель» _______________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. полностью)

[bookmark: Par85]1. Предмет договора
1.1 Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает услуги по образовательной программе дополнительной профессиональной подготовки Потребителя__________________________________________
_________________________________________________ по ____________________ форме, с использованием
(наименование профессии и форма обучения: очная, заочная. дистанционное)
информационной и материально-технической базы Исполнителя.

1.2. Нормативный срок обучения по данной образовательной программе в соответствии с программой профессиональной подготовки составляет ____ учебных часов с «__» _______ 20___г. по «__» _______ 20__г.

2. Права и обязанности Исполнителя, Заказчика, Потребителя
2.1. Права и обязанности Исполнителя:
2.1.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Потребителя, применять к нему меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом Исполнителя, а также в соответствии с локальными нормативными актами Исполнителя.
2.1.2. Исполнитель обязан организовать обучение Потребителя, выполнившего установленные условия приема и зачисленного для обучения у Исполнителя, в соответствии с условиями настоящего договора, составить расписание занятий исходя из возможности их посещения Потребителем без ущерба для основной профессиональной образовательной программы
2.1.3. Исполнитель обязан обеспечить Потребителя необходимой литературой, рабочими и раздаточными материалами согласно учебному плану и программе обучения по выбранному направлению профессиональной подготовки
2.1.4. Исполнитель обязан создать условия для восполнения материала занятий, пройденных за время отсутствия Потребителя по уважительной причине в любой из следующих форм: индивидуальная консультация с преподавателем или самостоятельная работа с указанной учебной литературой.
2.1.5. В случае отсутствия Потребителя на занятиях по неуважительной причине данные занятия считаются потребителем прослушанными, денежные средства за них не возвращаются, обязанность по восполнению материала у Исполнителя отсутствует
2.1.6. После прохождения Потребителем полного курса обучения и успешной итоговой аттестации ему выдается Свидетельство установленного Исполнителем образца,
2.1.7. В случае непрохождения Потребителем итоговой аттестации либо отказа от ее прохождения в любой форме Свидетельство Потребителю не выдается, денежные средства не возвращаются; по требованию Потребителя может быть выдан документ, удостоверяющий фактическое количество прослушанных учебных занятий по дисциплинам в рамках данной образовательной программы
2.2. Права и обязанности Заказчика:
[bookmark: Par121]2.2.1. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.
[bookmark: Par124]2.2.2. Заказчик вправе получать информацию об успеваемости, поведении, отношении Потребителя к учебе в целом и по отдельным предметам учебного плана.
2.2.3. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора, в порядке, предусмотренном разделом 3 настоящего договора.
2.2.4. Заказчик обязан обеспечить посещение Потребителем занятий согласно учебной программе и уведомлять Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Потребителя на занятиях.
2.2.5. Заказчик обязан возмещать ущерб, причиненный Потребителем имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.3. Права и обязанности Потребителя:
2.3.1 Потребитель вправе:
обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения в образовательном учреждении;
получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки;
пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием;
2.3.2. Потребитель обязан посещать занятия, указанные в учебном расписании.
2.3.4.Потребитель обязан выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогическими работниками Исполнителя.
2.3.5. Потребитель обязан соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
2.3.6. Потребитель обязан бережно относиться к имуществу Исполнителя.
[bookmark: Par219]3. Оплата услуг и порядок расчетов

3.1. Заказчик оплачивает услуги, предусмотренные настоящим договором в сумме __________ (______________________________________________________________________________) рублей.
3.2. Оплата за обучение вносится частями в следующие сроки:
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
3.3. Оплата за обучение производится с использованием платежных документов установленной формы (бланк платежного поручения Потребитель может получить у Исполнителя) по банковским реквизитам, указанным в настоящем договоре. При оплате путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя Заказчик обязан указать в платежном документе следующие данные: номер и шифр договора, Ф.И.О. гражданина, за которого производится оплата и назначение платежа «Оплата за оказание услуг по образовательной программе дополнительной профессиональной подготовки». Банковские услуги по перечислению денежных средств оплачиваются Заказчиком.
3.4. Оплата услуг, предусмотренная настоящим разделом, может быть изменена по соглашению сторон, о чем составляется дополнение к настоящему договору.
4. Ответственность сторон
4.1. Обязательство Исполнителя надлежащим образом оказать услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора, является встречным по отношению к обязательству Заказчика/Потребителя своевременно вносить плату за предоставляемые Исполнителем услуги.
4.2. При возникновении задолженности по оплате за обучение Исполнитель вправе приостановить оказание образовательных услуг, в том числе не допускать Потребителя к соответствующей аттестации до полного погашения задолженности по оплате, либо отказаться от дальнейшего предоставления образовательных услуг и потребовать возмещения убытков.
4.3. В случае нарушения сроков платежа, установленных п.3.2. договора, Исполнитель вправе приостановить оказание услуги по профессиональному обучению, до полного погашения Заказчиком задолженности или оговаривают иное в дополнительном соглашении к данному договору.
4.4. Заказчик и Потребитель несут солидарную ответственность перед Исполнителем за ущерб, причиненный Потребителем имуществу Исполнителя. В случае порчи или повреждения имущества Исполнителя Потребитель и Заказчик возмещают причиненный Исполнителю реальный ущерб, включая затраты на ремонт, на повторную выдачу учебных материалов, зачетных книжек и т.д.
[bookmark: Par240]4.5. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами, Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и иными нормативными правовыми актами.
5. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Любые изменения и дополнения к настоящему договору имеют юридическую силу для сторон, если они совершены в письменной форме и подписаны сторонами или их полномочными представителями.
5.2. Любые заявления, ходатайства сторон оформляются в письменной форме.
5.3. Исполнитель вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения обязательств по договору до истечения срока договора в следующих случаях:
если Заказчик не вносит оплату в порядке и сроки, предусмотренные разделом 3 настоящего договора, в том числе в случае не поступления денег на расчетный счет Исполнителя вследствие технических или иных ошибок отправителя платежа;
если Потребитель не выполняет условия, предусмотренные п.2.3. настоящего договора;
если надлежащее исполнение обязательства по оказанию услуг по образовательной программе дополнительной профессиональной подготовки стало невозможным вследствие действий (бездействия) Потребителя и Заказчика.
5.4. Договор считается расторгнутым с момента издания соответствующего приказа. Внесенные Заказчиком денежные средства не подлежат возврату.
5.5. Заказчик вправе расторгнуть договор в любое время, уведомив об этом Исполнителя не позднее чем за 30 дней до начала следующего семестра, уплатив Исполнителю стоимость подготовки Потребителя пропорционально величине оказанной услуги.
5.6. Расторжение договора не освобождает Заказчика от необходимости погашения задолженности по оплате обучения, а также штрафных санкций, начисленных в соответствии с пунктом 4.3. договора.
Если на момент расторжения настоящего договора по любым основаниям Студентом были совершены действия (бездействия), повлекшие причинение вреда имуществу Исполнителя, Исполнитель вправе удержать из остатка денежных средств, подлежащего возврату в порядке, предусмотренном настоящим договором, суммы денежных средств в размере реального ущерба, причиненного Студентом имуществу Исполнителя.
[bookmark: Par264]6. Срок действия договора и другие условия
6.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания и действует до даты завершения профессиональной подготовки Потребителя, либо до даты прекращения настоящего договора при его досрочном расторжении.
6.2. Права, обязанности и правовые последствия, вытекающие из настоящего договора, наступают для Заказчика и Потребителя с момента издания соответствующих приказов.
6.3. Настоящий договор составлен в 3 (трех) подлинных экземплярах и хранится по одному экземпляру у каждой из сторон.
7. Адреса и реквизиты сторон
	Исполнитель:
	Заказчик:
	Потребитель:

	Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Новосибирской области «Новосибирский колледж печати
и информационных технологий»

630048, г.Новосибирск, ул.Немировича-Данченко, 102/1
Тел. (383) 314-54-06
ИНН 5403182320
КПП 540301001
БИК 045004001
ОКПО 93859034
ОКВЭД 80.22.21
ОГРН 1065403035521
Р/сч МФ и НП НСО (ГАПОУ НСО «Новосибирский колледж печати и информационных технологий») л/с 010.13.024.5
Назначение платежа: КОСГУ 130, тип средств 04.02.02
Счет 40601810600043000001 Сибирское ГУ Банка России.

Директор
___________________ Силкин Р.С.
«_____» ______________ 20___г.
М.П.
	Гражданин(ка)____________________
(Ф.И.О. полностью)
_________________________________
Дата рождения
«___»___________________  ______г.
Паспорт; серия,№_________________
выдан ___________________________
_________________________________
_________________________________
_________________________________
_________________________________
«___» __________________  _______г.
Место регистрации:________________
___________________________________________________________________________________________________
Фактический адрес проживания:
__________________________________________________________________
_________________________________
телефон: _________________________
моб. телефон:_____________________

___________(____________________)
(подпись и расшифровка подписи)
«___»_________________20____г
	Гражданин(ка)____________________
(Ф.И.О. полностью)
_________________________________
Дата рождения
«___»___________________  ______г.
Паспорт: серия,№_________________
выдан ___________________________
_________________________________
_________________________________
_________________________________
_________________________________
«___» __________________  _______г.
Место регистрации:________________
___________________________________________________________________________________________________
Фактический адрес проживания:
__________________________________________________________________
_________________________________
телефон: _________________________
моб. телефон:_____________________

___________(____________________)
(подпись и расшифровка подписи)
«___»_________________20____г